Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI N° 136/2013

Dispõe sobre denominação de “Vale das Pai-
neiras” o trecho compreendido entre os mora-
dores  José  da  Vitória,  Osvaldino  Helker  e  o
imóvel da Farmácia Regina,  em Alto Parajú,
Distrito de Parajú/Domingos Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art.1º.  Fica  denominada  de  “Vale  das  Paineiras”  toda  a  extensão  que  fica
compreendida entre a residência do Senhor José da Vitória (Zezinho Ferreira) e a base da Cachoeira
situada na propriedade da Farmácia Regina, estendendo-se para o sul até os divisores de águas acima
do sítio e residência da Família Strey e para o oeste até os divisores de águas na propriedade e
residência do Senhor Osvaldino Helker, em Alto Parajú, Distrito de Parajú – Domingos Martins.

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2013

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação dos nobres pares visa dar
nome ao Vale que se encontra em Alto Parajú. O “Vale das Paineiras”, nome sugerido por ação
comunitária, visa evitar confusões na hora de localizar residências neste local. Têm sido costumeiros
os transtornos causados devido a grande extensão e o aumento de moradores na localidade de Alto
Parajú. A divisão em áreas menores otimizará a procura por endereços a quem queira visitar amigos
e  parentes  naquela  localidade,  agilizará  a  entrega  de  correspondências,  bem como,  melhorará  a
eficiência na prestação dos serviços públicos ou privados destinados para aquela área. A escolha pelo
nome  “Vale  das  Paineiras”  foi  realizada  através  de  uma  reunião  feita  entre  os  moradores  da
localidade, no qual os participantes tiveram direito ao voto. A votação ocorreu depois de listar vários
nomes que os próprios moradores sugeriram em assembleia, como pode ser verificado na cópia da
Ata que se encontra em anexo.

A escolha pelo nome “Vale das Paineiras” (Sugestão de um dos descendentes Velten,
também morador da região, opção vencedora): vêm devido ao respeito que se tem a um pioneiro, em
parte  ambientalista,  Sr.  Ernesto  Velten,  tendo  este  chegado  nos  primórdios  da  formação  desta
referida  comunidade  em  Alto  Parajú,  por  sua  vez,  teria  solicitado  aos  seus  descendentes  que
preservassem três árvores que já existiam no local. Uma destas três árvores é uma Paineira que
originou diversas outras árvores na comunidade. A mesma árvore serviu de inspiração e símbolo
para nomeação do time de futebol que existia no local, atualmente o time está extinto. O pedido de
preservação do Senhor Ernesto,  originou frutos que por sua vez garantiu sementes,  as sementes
germinaram, distribuindo várias plantas pelo local. As várias árvores oriundas das sementes deram
ornamentação  inexplicável  ao  vale  em Alto  Parajú.  Onde  hoje  existem paineiras  na  localidade
também existem pontos  de  encontros  entre  as  pessoas  da  comunidade e  de  outras  regiões.  São
amigos conversando ou até mesmo pessoas admirando a beleza das diversas árvores oriundas do
passado que refletem uma imagem positiva e sem igual no presente símbolo desta região. Ainda
sobre as paineiras, podemos afirmar que as árvores estão lá para servirem como pontos de referência
entre negociações, encontros para diálogos pós jornada de trabalho e locais de descanso, com sombra
fresca em dias de calor e exuberante beleza das flores em dias de primavera. Diante de tamanho
exposto, contamos com vosso voto favorável pela aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2013

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br